
 

 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO AMBIENTE 
SERVIZIO VIABILITA 

 
 
 
Oggetto: CIG 8927452E6F / SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - INTERVENTI 

IN MATERIA DI MOBILITA' SOSTENIBILE - PERCORSI PEDONALI E 
CICLABILI IN  LOCALITA' - FRATTA 2 STRALCIO 1 LOTTO – CUP 
G51B21005040006 / AFFIDAMENTO LAVORI A SEGUITO DI RICHIESTA DI 
PREVENTIVO ALLA DITTA CONCARINI GIOVANNI S.R.L. 

 
Determinazione N° 52 del  04/02/2022 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE  MICELI CLAUDIA / INFOCERT SPA 

 
VISTO 
 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 11/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2021/2023, e che con delibera n. 5 del 11/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il  Bilancio di previsione 2021/2023; 
 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2021, esecutiva ai sensi di legge,è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 relativamente alla parte contabile 
per l’assegnazione delle risorse finanziare ai Funzionari titolari di Posizione Organizzativa; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 15/03/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano dettagliato degli obiettivi ed il Piano delle 
performance 2021 ai sensi dell'art. 169 del TUEL, ad integrazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2021-2023 parte contabile, di cui al punto precedente; 
 
 
VISTI: 

 

 l’art 107 del D.lgs 267/2000 in merito alle competenze dei Dirigenti e Responsabili dei servizi; 
 

 l’art. 191 del medesimo testo  in merito alle procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
 

i Decreti sindacali n. 16, 17, 18, 19, 20, 21 del 31/12/2021 per l’attribuzione, relativamente all’anno 
2022, degli incarichi per le Posizioni Organizzative; 
 

Si attesta che, in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità  o situazioni di 
conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che non sono pervenute 
comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento. 

Premesso che: 



 

 

 con determina n. 102 del 28/02/2020 è stato affidato in via definitiva alla ditta I.S.I. 
INGEGNERIA E AMBIENTE - STUDIO ASSOCIATO con sede in Via Martiri della 
Liberazione, 36 – 43123 PARMA (PR) – P.IVA 02577010347 l’incarico professionale per la 
redazione di progetto di fattibilità tecnico-economica, progetto definitivo - esecutivo e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 con proprio atto in data 22.10.2020 n. 139 la Giunta Comunale  ha provveduto alla 
approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica relativo al più ampio pacchetto di 
interventi denominato “SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – INTERVENTI IN 
MATERIA DI MOBILITA’ SOSTENIBILE – PERCORSI PEDONALI E CICLABILI NEL 
TERRITORIO COMUNALE” che prevede tra l’altro un intervento di Riqualificazione Urbana 
in località “La Fratta” – 2° Stralcio” – per l’importo complessivo di € 425.000,00; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 04/10/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo  al più ampio pacchetto di interventi denominato “SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE – INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA’ SOSTENIBILE 
– PERCORSI PEDONALI E CICLABILI NEL TERRITORIO COMUNALE” che prevede tra 
l’altro un intervento di Riqualificazione Urbana in località “La Fratta” – 2° Stralcio – 1° lotto” 
– per l’importo complessivo di € 206.000,00; 

 il decreto ministeriale del 11/11/2021 recante “Rilevazione delle variazioni percentuali, in 
aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 
2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi”, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il 23/11/2021, ha rideterminato il costo di alcuni materiali da costruzione presenti 
nel progetto in esame e si è ritenuto opportuno quindi procedere alla verifiche dei prezzi 
unitari determinati nel computo metrico; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 21/12/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto studio associato  ditta  I.S.I. INGEGNERIA E AMBIENTE - STUDIO 
ASSOCIATO, trasmesso il giorno 13.12.2021 acquisito a protocollo con n. 20422 relativo ai 
lavori di “SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – INTERVENTI IN MATERIA DI 
MOBILITA’ SOSTENIBILE – PERCORSI PEDONALI E CICLABILI NEL TERRITORIO 
COMUNALE” riguardante l’intervento di Riqualificazione Urbana in località “La Fratta” – 2° 
Stralcio – 1° lotto” per l’importo di € 206.000,00 di cui € 128.600,00 per lavori veri e propri e 
77.400,00 € per somme a disposizione della stazione appaltante con il seguente quadro 
economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

 LAVORI PARZIALE TOTALE 

 Lavori  € 123.345,00  

 Oneri per la sicurezza € 5.255,00  

A TOTALE LAVORI € 128.600,00 € 
128.600,00 

 IVA (10%) € 12.860,00  

 Spese Tecniche, ( compresa DL. E 
CSE) compresi oneri previdenziali e 
iva 

€ 12.000,00  

 Bonifica bellica preventiva ( compresa 
iva) 

€ 4.500,00  

 Incentivo art. 113 D.Lgs.vo 50/2016 € 2.726,50  

 Acquisizione aree € 30.000,00  

 Spese generali ed imprevisti  € 15.468,00  



 

 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 77.400,00 €  77.400,00 €  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 206.000,00€  

 

 con determina n. 178 del 24/03/2021 è stato approvato l’avviso esplorativo per l’indagine di 
mercato per l’affidamento dei lavori pubblici in oggetto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 con determina n. 419 del 14/07/2021 è stato approvato il verbale redatto per il sorteggio in 
seduta pubblica tra le imprese manifestanti interesse di n. 15 imprese a cui verrà inoltrata la 
richiesta di preventivo per l’affidamento dei lavori in oggetto attraverso la piattaforma 
elettronica SATER ponendo a base di offerta i seguenti importi: 

 

IMPORTO A BASE DI 
OFFERTA SENZA 
ONERI SICUREZZA 

ONERI SICUREZZA 
NON SOGGETTI A 
RIBASSO 

€ 123.345,00 € 5.255,00 

 

 A seguito di un’indagine di mercato finalizzata alla ricerca di imprese in grado di eseguire i 
lavori previsti nel progetto, sono state invitate le seguenti ditte precedentemente sorteggiate: 

 

5912/2021 EUROSTRADE SRL CASTELLARANO (RE) 009009603523 

4849/2021 ZANIBONI SRL FINALE EMILIA (MO) 01645130368 

5347/2021 
EMILIANA 
CONGLOMERATI 
SPA 

REGGIO EMILIA (RE) 
02503180354 

5523/2021 
RCM IMPRESA DI' 
COSTRUZIONI SNC 

VENTASSO (RE) 
02057840353 

5546/2021 FEA SRL 
CASTELFRANCO 
EMILIA (MO) 02764870362 

5604/2021 ZANNINI ROBERTO  
CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE) 

ZNNRRT75D03C219J - 
01876180355 

5628/2021 CO.VE.MA. SRL 
CASTELFRANCO 
EMILIA (MO) 03428670362 

5715/2021 
BULGARANI 
COSTRUZIONI SRL 

BUSSETO (PR) 
02394930347 

5730/2021 BENASSI SRL REGGIO EMILIA (RE) 00690640354 

5799/2021 
GAETTI 
COSTRUZIONI SRL 

MONTEFIORINO (MO) 
00161870365 

5832/2021 TROTTA ANTONIO  
CAMPAGNOLA EMILIA 
(RE) 

TRTNTN57C25B581R - 
01595750355 

5841/2021 CAMAR SOC. COOP 
CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE) 02590000358 



 

 

5296/2021 
CANOVI 
COSTRUZIONI SRL  

LAMA MOCOGNO (MO) 
00260550363 

4648/2021 
CONCARINI 
GIOVANNI SRL 

BUSSETO (PR) 
01312490335 

5039/2021 D'ADDETTA SRL BERCETO (PR) 00335880340 

Dato atto che  

 in data 29/12/2021 si è avviata la richiesta di preventivo sul SATER per i lavori in oggetto; 

 alla scadenza della richiesta di preventivo fissata per il 22/01/2022 ore 13.00 sono 
pervenute quattro offerte; 

 in data 27/01/2022 si è dato avvio alla procedura di aggiudicazione attraverso la piattaforma 
SATER, dalla quale si evincono i seguenti ribassi offerti:  

 

n. DITTA SEDE PIVA/CF 
Ribasso  

1 CONCARINI 
GIOVANNI SRL 

BUSSETO (PR) 
01312490335 

10,61% 

2 
CO.VE.MA. SRL 

CASTELFRANCO 
EMILIA (MO) 03428670362 

10,23% 

3 
ZANNINI ROBERTO  

CASTELNOVO NE' 
MONTI (RE) ZNNRRT75D03C219J - 01876180355 

8,98% 

4 BULGARANI 
COSTRUZIONI SRL 

BUSSETO (PR) 
02394930347 

1,26% 

Rilevato che: 

 la miglior offerta risulta essere quella della ditta CONCARINI GIOVANNI S.R.L. con sede in 
Busseto (PR) – Via Toscanini, 79 – P.IVA 01312490335 che ha offerto un ribasso del 
10,61% pari ad un importo lavori di € 110.258,10 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso di € 5.255,00, per un totale di € 115.513,10 oltre IVA al 10% 

 a seguito della’applicazione del ribasso offerto il quadro economico viene così 
rideterminato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

 LAVORI  PARZIALE TOTALE 

 LAVORI al netto del ribasso d’asta del 
10,61% 

€ 110.258,10  

 Oneri per la sicurezza € 5.255,00  

A TOTALE LAVORI € 115.513,10 € 115.513,10 

 IVA (10%) € 11.551,31  

 Spese Tecniche, ( compresa DL. E 
CSE) compresi oneri previdenziali e 
iva 

€ 12.000,00  

 Bonifica bellica preventiva ( compresa 
iva) 

€ 4.500,00  



 

 

 Incentivo art. 113 D.Lgs.vo 50/2016 € 2.726,50  

 Acquisizione aree € 30.000,00  

 Contributo ANAC € 30,00  

 Spese generali ed imprevisti  € 29.679,09  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 90.486,90 € 90.486,90 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 206.000,00  

 

Preso atto dell’esito delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti attraverso: 

- la verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’ art 80 commi 1,4 e 5 lett.b del D.Lgsl 
50/2016 assolta con autodichiarazione tramite modello DGUE fornito in sede di offerta; 

- la verifica della regolarità contributiva (DURC) INPS_28489931 con scadenza il 03/03/2022;  

- la verifica del casellario ANAC effettuata in data 27/01/2022 tramite AVCPASS risultato 
regolare in quanto NON presenta annotazioni che influiscono sulla possibilità di trattare con 
la pubblica amministrazione; 

- L’iscrizione alla Camera di Commercio per la verifica della assenza/presenza di procedure 
fallimentari, risultata regolare in data 27/01/2022 effettuata tramite AVCPASS; 

- La comunicazione antimafia richiesta secondo le modalità previste dal Protocollo di Legalità 
sottoscritto con la Prefettura di Parma assolta con l’iscrizione alla White List della Prefettura 
di Reggio Emilia con scadenza 28/04/2022; 

- La verifica della regolarità fiscale inoltrata all’Agenzia delle entrate in data 27/01/2022 
tramite AVCPASS e risultata regolare in data 28/01/2022; 

- La richiesta dei certificati del Casellario Giudiziale inoltrata in data 27/01/2022 tramite 
AVCPASS e risultati regolari; 

- che la ditta CONCARINI GIOVANNI S.R.L. ha dichiarato di voler subappaltare le opere di 
demolizione e oneri di discarica, rilevati e movimenti terra, sottofondi e pavimentazioni, 
barriere, parapetti, segnaletica, opere di finitura e opere a verde nei limiti di legge; 

Dato atto che comunque, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle lavorazioni eseguite; 

Richiamata la Delibera ANAC n. 1197 del 19/12/2019 secondo il quale la quota dovuta all’ANAC 
per i lavori di importo uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000 è pari ad € 30,00; 

Atteso che l’importo complessivo del Quadro Economico del progetto in questione ammontante 
ad €. 206.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo 10052.02.219502 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITA' del bilancio di previsione in corso a seguito della approvazione 
della deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 04.02.2021 recante “RIACCERTAMENTO 
PARZIALE DEI RESIDUI N. 1/2021 - VARIAZIONE  AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E 
2021-2023 nel seguente modo: 

1. Per € 111.970,00 all’impegno n. 1680/2020; 

2. Per € 30,00 all’impegno n. 1836/2021 

3. Per € 94.000,00 all’impegno n. 1681/2020; 

Visto il ribasso offerto ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs 50/16 l’esecutore del contratto è obbligato a 
costituire una garanzia fidejussoria pari al 10% dell’importo contrattuale pari ad € 11.551,31 e 



 

 

comunque come previsto all’art. 103 del D. Lgs.vo 50/16 e dall’art. 29 del Capitolato Speciale 
d’Appalto e deve stipulare: 

1. una POLIZZA ASSICURATIVA nella forma «Contractors All Risks» (C.A.R.) di cui al 
medesimo art. 103 del D. Lgs 50/16 e dall’art. 31 del Capitolato Speciale d’Appalto relativa 
alla copertura dei seguenti rischi:  

 partita 1)   per le opere oggetto del contratto: €.    500.000,00 

 partita 2)   per le opere preesistenti:   €.    500.000,00 

 partita 3)   per demolizioni e sgomberi:  €.    250.000,00 

2. La garanzia assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi (R.C.T.) deve 
essere stipulata per una somma assicurata (massimale/sinistro) non inferiore a € 
1.500.000,00; 

Richiamati: 

- Legge 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale ed in particolare 
l’art. 1, c. 2, lett. a); 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- DPR 207/2010 e DM 49/2018; 

- il D.L. 83/2012 – L.134/2012 e alle disposizioni in esso contenute ed in particolare all’Articolo 18 
– Amministrazione aperta - Comma 2; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 così come modificato dal D.L. 12/11/2010 n° 187 dal 
titolo “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

Dato atto che: 

 fino al 31/12/2021 il Responsabile del procedimento competente è stato il Geom. Lucia 
Uccelli e che a seguito di riorganizzazione interna a far data dal 01/01/2022 con decreto 
sindacale n. 19 del 31/12/2021 il Responsabile del procedimento è l’ing. Claudia Miceli; 

 il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio 
e Ambiente che ne ha curato l’istruttoria di questo atto; 

 l’assistente tecnico al RUP è il Geom. Lucia Uccelli, l’assistente amministrativo è la Rag. 
Silvia Burani ai fini della ripartizione dell’incentivo ai sensi del regolamento interno e dell’art. 
113 del D.Lgs.vo n. 50/2016; 

 il redattore del presente atto è l’istruttore amministrativo Rag. Silvia Burani; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n° 
78, convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102; 

Si determina quanto segue: 

 di approvare il verbale generato automaticamente dalla procedura eseguita sulla piattaforma 
elettronica SATER allegato e parte integrante di questo atto; 

 di aggiudicare definitivamente i lavori di SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – 
INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA’ SOSTENIBILE – PERCORSI PEDONALI E 
CICLABILI IN LOCALITA’ LA FRATTA 2° STRALCIO 1° LOTTO, alla ditta CONCARINI 
GIOVANNI S.R.L. con sede in Busseto (PR) – Via Toscanini, 79 – P.IVA 01312490335 per un 
importo lavori di € 110.258,10 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 5.255,00, 
per un totale di € 115.513,10 oltre IVA al 10% di € 11.551,31 per un importo totale di € 
127.064,41; 



 

 

 di dare atto che il quadro economico a seguito del presente provvedimento di aggiudicazione 
viene ad essere così rideterminato:  

 

QUADRO ECONOMICO 

 LAVORI  PARZIALE TOTALE 

 LAVORI al netto del ribasso d’asta del 
10,61% 

€ 110.258,10  

 Oneri per la sicurezza € 5.255,00  

A TOTALE LAVORI € 115.513,10 € 115.513,10 

 IVA (10%) € 11.551,31  

 Spese Tecniche, ( compresa DL. E 
CSE) compresi oneri previdenziali e 
iva 

€ 12.000,00  

 Bonifica bellica preventiva ( compresa 
iva) 

€ 4.500,00  

 Incentivo art. 113 D.Lgs.vo 50/2016 € 2.726,50  

 Acquisizione aree € 30.000,00  

 Contributo ANAC € 30,00  

 Spese generali ed imprevisti  € 29.679,09  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 90.486,90 € 90.486,90 

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 206.000,00  

 

 di impegnare a favore della ditta CONCARINI GIOVANNI S.R.L. con sede in Busseto (PR) – 
Via Toscanini, 79 – P.IVA 01312490335 la somma di € 127.064,41 (oneri della sicurezza ed 
IVA al 10% compresi) nel seguente modo : 

1. Per € 111.970,00 mediante conferma dell’impegno n. 1680/2020 al capitolo 
10052.02.219502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' del bilancio di 
previsione in corso; 

2. Per € 15.094,41 mediante assunzione di subimpegno all’impegno n. 1681/2020 al capitolo 
10052.02.219502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' del bilancio di 
previsione in corso; 

 di confermare a favore dell’ANAC la somma i € 30,00 quale contributo per l’indizione della 
gara al subimpegno n. 1836/2021 al capitolo 10052.02.219502 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITA' del bilancio di previsione in corso; 

 di impegnare a favore del RUP e del personale dipendente quale incentivo la somma di € 
2.726,50 mediante assunzione di subimpegno all’impegno n. 1681/2020 al capitolo 
10052.02.219502 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' del bilancio di previsione 
in corso; 

 di impegnare quale somma per imprevisti l’importo di € 76.179,09 mediante conferma della 
rimanenza dell’impegno n. 1681/2020 al capitolo 10052.02.219502 - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITA' del bilancio di previsione in corso; 

 di dare atto altresì che la ditta aggiudicataria: 



 

 

1. deve costituire una garanzia fidejussoria pari al 10% dell’importo contrattuale pari ad 
€ 11.551,31 e comunque come previsto all’art. 103 del D. Lgs 50/16 e dall’art. 29 del 
Capitolato Speciale d’Appalto: 

2. una POLIZZA ASSICURATIVA nella forma «Contractors All Risks» (C.A.R.) di cui al 
medesimo art. 103 del D. Lgs 50/16 e dall’art. 31 del Capitolato Speciale d’Appalto 
relativa alla copertura dei seguenti rischi:  

 partita 1)   per le opere oggetto del contratto: €.    500.000,00 

 partita 2)   per le opere preesistenti:  €.    500.000,00 

 partita 3)   per demolizioni e sgomberi:  €.    250.000,00 

3. La garanzia assicurativa di responsabilità civile per danni causati a terzi (R.C.T.) 
deve essere stipulata per una somma assicurata (massimale/sinistro) non inferiore a 
€ 1.500.000,00; 

4. dovrà dare ultimate le opere appaltate entro il termine di 77 (settantasette) giorni 
naturali e consecutivi dalla data di verbale di consegna.; 

5. fanno carico dell’impresa gli oneri del cartello di cantiere in conformità a quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia; 

 di dare  copia del presente atto all’Ufficio Contratti al fine  di provvedere alla stipula del 
contratto in forma pubblica amministrativa nel più breve tempo possibile rispettando i termini di 
legge. 

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DI SETTORE 

MICELI CLAUDIA / INFOCERT SPA 
 


